ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баксан 22 мая 2018 года

Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего Мурачаева Р.Х.,

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т., 

с участием государственного обвинителя Тхагапсоева М.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Кочесокова М.З., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> КБР, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

В феврале 2018 года ( дата и час не установлены) ФИО1, находясь на участке местности в урочище «

<

данные изъяты>» нашел 9 патронов калибра 7,62мм, изготовленные промышленным способом и являющиеся промежуточными, целевыми винтовочными патронами калибра 7,62мм к нарезному огнестрельному оружию – ПКМ, ПКТМ, «Печенег», снайперским винтовкам СВД, СВУ (ОЦ-03), пригодные для производства выстрелов. В нарушение ст.13 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО1 найденные патроны оставил у себя и незаконно хранил в салоне принадлежащей ему автомашины марки ВАЗ- 2121 с г/н № по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР в ходе проведенного санкционированного обследования жилища ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 05 минут по 08 часов 54 минуты.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ. Признание им своей вины сделано добровольно после консультации с защитником. Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, был согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 4 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.222 ч. 1 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Обстоятельствами, в соответствии с ч 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание подсудимомуФИО1, являются наличие на его иждивении двух малолетних больных детей. В качестве таковых, в соответствии с ч 2 указанной статьи, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, его положительную характеристику, его согласие на принятие решения по делу по его обвинению в особом порядке, наличие на иждивении пожилой больной матери, что он является единственным кормильцем семьи. С учетом изложенного, а также совершения им впервые преступления средней тяжести, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает достаточным для исправления подсудимого назначение ему наказания в виде лишения свободы условно без применения дополнительного наказания в виде штрафа, что могло бы отрицательно повлиять на материальное положение его семьи. Достаточных оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности суд в материалах дела не находит.

РУКОВОДСТВУЯСЬ ст. ст. 303, 304, 307, 308,316, 317 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч 1ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание – один год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год. Меру обеспечения явки ФИО1 по вызовам- обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – 8 патронов калибра 7,62 мм, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», передать на склад вооружений МВД по КБР для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд КБР через Баксанский районный суд в течение десяти дней с момента провозглашения с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора участники процесса по их просьбе вправе участвовать при рассмотрении дела судами апелляционной кассационной инстанции.

Председатель Федерального суда 

<

адрес> 

ФИО2 Мурачаев 

Копия верна: Председатель Федерального суда 

<

адрес> ФИО2 Мурачаев